

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KIỀU PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 137 /KH-UBND

Kiều Phú, ngày 30 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình hành động của Đảng ủy xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiều Phú lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030

Thực hiện Chương trình hành động số 13-CTr/ĐU ngày 27/02/2026 của Đảng ủy xã Kiều Phú thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiều Phú lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030.

UBND xã Kiều Phú xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình hành động của UBND xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời và có hiệu quả Chương trình hành động của Đảng ủy xã thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiều Phú nhiệm kỳ 2025–2030 thành các nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch công tác cụ thể của UBND xã theo từng lĩnh vực, từng năm và cả giai đoạn.

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất trong toàn hệ thống chính quyền, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban chuyên môn, các thôn và các tổ chức liên quan; phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của từng cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng hiện đại, công khai, minh bạch; từng bước xây dựng chính quyền số, chính quyền phục vụ Nhân dân.

- Khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của địa phương, nhất là nguồn lực đất đai, lao động, văn hóa và tiềm năng phát triển kinh tế; tạo chuyển biến rõ nét trong phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

- Làm cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng bộ phận, cá nhân; gắn kết quả thực hiện kế hoạch với công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá cán bộ công chức hằng năm và cả nhiệm kỳ.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Chương trình hành động của Đảng ủy, đảm bảo triển khai đúng định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm; đồng thời linh hoạt vận dụng phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, có thứ tự ưu tiên; lựa chọn



đúng khâu đột phá, lĩnh vực then chốt để tập trung chỉ đạo, tránh dàn trải, hình thức.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc 6 rõ: “Rõ việc - Rõ người chủ trì - Rõ trách nhiệm phối hợp - Rõ tiến độ thực hiện - Rõ sản phẩm đầu ra - Rõ thẩm quyền quyết định”; đảm bảo mọi nhiệm vụ đều được giao cụ thể, có kiểm soát.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cán bộ, công chức phải chủ động, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, chính quyền thông minh; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Tiếp tục sắp xếp và hoàn thiện mô hình tổ chức bộ máy chính quyền đại phương 2 cấp đảm bảo “tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả” nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thường xuyên, kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, hiệu quả.

- Bảo đảm tính kế thừa, đồng bộ và liên thông giữa các chương trình, kế hoạch của cấp trên với kế hoạch của xã; gắn kết chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng – an ninh.

- Phát huy dân chủ, huy động sự tham gia của Nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện; đảm bảo công khai, minh bạch, để Nhân dân biết, tham gia, giám sát và thụ hưởng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2025-2030

1. Các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng giai đoạn 2025-2030

*** Về kinh tế:**

(1) Phần đầu tốc độ tăng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã đạt: 10,5 - 11%.

(2) Phần đầu thu nhập bình quân đầu người đến năm 2030 đạt: 130 triệu

đồng/năm trở lên.

(3) Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng; Dịch vụ - Thương mại và giảm tỷ trọng ngành Nông nghiệp và thủy sản (phần đầu đến năm 2030: Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp- xây dựng: 43%%, Dịch vụ - Thương mại: 47%, Nông nghiệp: 10%).

*** Về văn hoá — xã hội:**

(4) Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng (cân nặng theo tuổi): dưới 5%; Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng (chiều cao theo tuổi): dưới 9%.

(5) Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt 80% trở lên; tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ > 60%.

(6) Số người được giải quyết việc làm: 2.500 người.

(7) Tỷ lệ trường học công lập (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 đạt 100%; trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 đạt 80% trở lên.

(8) Tỷ lệ các thôn đạt danh hiệu Thôn văn hóa: đạt 100%; tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa: đạt 95% trở lên.

(9) Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới của Thành phố: Phần đầu đạt chỉ tiêu Thành phố giao theo tiêu chí mới; Tỷ lệ hộ cận nghèo theo tiêu chí mới của Thành phố: dưới 0,68%.

(10) Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

(11) Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế: 98%; Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc/lực lượng lao động: đạt trên 54%; Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện/lực lượng lao động: đạt trên 5%; Tỷ lệ lao động tham gia BHYT bắt buộc/lực lượng lao động: đạt trên 50%.

*** Về phát triển đô thị, nông thôn và môi trường:**

(12) Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới hiện đại.

(13) Tỷ lệ hộ dân được tiếp cận nước sạch: đạt 100%.

(14) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy chuẩn, quy định: đạt 100%.

*** Về quốc phòng, an ninh:**

(15) Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương.

2. Nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong giai đoạn 2025-2030

(1) Đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử.

(2) Xác lập mô hình tăng trưởng mới; huy động mọi nguồn lực, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân.

(3) Thúc đẩy mạnh mẽ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số toàn diện trong mọi lĩnh vực.

(4) Triển khai quy hoạch, hạ tầng; quản lý, phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới hiện đại; bảo vệ môi trường, khai thác, sử dụng tài nguyên hiệu quả.

(5) Phát triển mạnh mẽ, toàn diện văn hóa, xây dựng người Kiều Phú thanh lịch, văn minh, nghĩa tình.

(6) Phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, thu hút nhân tài.

(7) Tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống người dân.

(8) Tăng cường quốc phòng, an ninh; phòng, chống thiên tai, cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn.

(9) Thực hiện tốt công tác nội chính, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

(10) Mở rộng hoạt động đối ngoại và hội nhập.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN (Có biểu phân công kèm theo)

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Năm 2025: Triển khai, quán triệt, xây dựng kế hoạch chi tiết.
- Năm 2026 đến năm 2029: Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm.
- Năm 2030: Hoàn thành chỉ tiêu, tổng kết đánh giá.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước: Bố trí trong dự toán ngân sách xã hằng năm theo quy định; ưu tiên cho các nhiệm vụ trọng tâm, cấp thiết.
- Nguồn hỗ trợ từ cấp trên: Chủ động đề xuất, tranh thủ kinh phí từ thành phố và các chương trình, dự án hỗ trợ (nếu có).
- Nguồn xã hội hóa: Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tham gia đóng góp hợp pháp; đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.
- Về quản lý và sử dụng kinh phí: Thực hiện đúng quy định tài chính – ngân sách; thực hiện theo dõi, thanh quyết toán đầy đủ; thực hiện công khai theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã

- Căn cứ lĩnh vực được phân công, chỉ đạo, điều hành, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch. Kịp thời chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ, đột xuất kiểm tra việc thực hiện của các phòng, ban, đơn vị. Đánh giá, rút kinh nghiệm hàng năm hoặc theo tình hình thực tế triển khai. Báo cáo Ban thường vụ Đảng ủy về kết quả tổ chức thực hiện Chương trình trong lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh.

2. Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã

- Chủ động xây dựng đề án, kế hoạch theo phân công, cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao theo từng lĩnh vực, từng năm và cả giai đoạn; tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ”; phân công rõ trách nhiệm đến từng cá nhân phụ trách.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai; kịp thời tham mưu UBND xã điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với thực tiễn.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo quý, 6 tháng, năm về UBND xã qua Văn phòng HĐND&UBND xã để tổng hợp báo cáo.

3. Văn phòng HĐND và UBND

- Là cơ quan đầu mối tham mưu, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành; tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

4. Các phòng, ban ngành

Chủ động xây dựng các kế hoạch để thực hiện tốt các nhiệm vụ của đơn vị theo biểu mẫu đính kèm

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) theo lịch. Đây là một trong các nhiệm vụ quan trọng để chấm điểm hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ động triển khai các nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh; phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị trong việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn, tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch của UBND.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân đến UBND xã.

- Phối hợp với UBND xã trong việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị trong quá trình triển khai các nhiệm vụ tại địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về UBND xã để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về thực hiện Chương trình hành động của Đảng ủy xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiều Phú lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, các đoàn thể, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã; | Đề b/c
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ xã và các hội đoàn thể xã;
- Các phòng, ban, đơn vị xã;
- Công an xã; BCH Quân sự xã;
- Trường các thôn trên địa bàn xã;
- Các Trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn xã;
- Lưu: VT. *Quang*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phùng Huy Diễn



BIỂU PHÂN CÔNG

Thực hiện các nhiệm vụ trong tâm, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án quan trọng của xã thực hiện trong giai đoạn 2021-2025
(Kèm theo Kế hoạch số 437/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND xã Kiêu Phú)



TT	Nội dung	Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện			Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
1	Đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử	<p>Xây dựng kế hoạch nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của UBND và cơ quan hành chính xã; hiện đại hóa hạ tầng thông tin và truyền thông; cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tiếp tục xây dựng cơ quan điện tử, chính quyền điện tử; sắp xếp tinh gọn bộ máy.</p> <p><i>Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng thương hiệu các sản phẩm công nghiệp, làng nghề, tạo thương hiệu đồ gỗ mỹ nghệ; - Xây dựng kế hoạch duy trì, quản lý cụm công nghiệp Ngọc Liệp. Hoàn thành việc xây dựng và khai thác các cụm công nghiệp làng nghề: Ngọc Mỹ - Thạch Thán, Nghĩa Hương, Ngọc Liệp mở rộng. - Khởi công các cụm công nghiệp Tuyết Nghĩa, Liệp Tuyết để thu hút các doanh nghiệp đầu tư sản xuất, tạo việc làm cho Nhân dân; <p><i>Lĩnh vực du lịch:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch rà soát, quy hoạch, cải tạo các chợ dân sinh, xóa bỏ chợ cóc, chợ tạm trái quy định; - Thu hút đầu tư xây dựng trung tâm thương mại, siêu thị nhỏ. Phân đầu đến năm 2030 trên địa bàn xã có ít nhất 01 trung tâm thương mại tại khu vực tập trung đông dân cư sinh sống, 05 cửa hàng mua bán tiện ích, siêu thị nhỏ; - Dẩy mạnh xã hội hóa và khuyến khích các loại hình dịch vụ hoạt động trên các lĩnh vực thương mại, y tế, giáo dục, thể thao trên địa bàn xã 			Xong trước 30/4/2026	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các phòng, ban, cơ quan, các thôn
2	Xác lập mô hình tăng trưởng mới; huy động mọi nguồn lực, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân	<p><i>Lĩnh vực du lịch:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch rà soát, quy hoạch, cải tạo các chợ dân sinh, xóa bỏ chợ cóc, chợ tạm trái quy định; - Thu hút đầu tư xây dựng trung tâm thương mại, siêu thị nhỏ. Phân đầu đến năm 2030 trên địa bàn xã có ít nhất 01 trung tâm thương mại tại khu vực tập trung đông dân cư sinh sống, 05 cửa hàng mua bán tiện ích, siêu thị nhỏ; - Dẩy mạnh xã hội hóa và khuyến khích các loại hình dịch vụ hoạt động trên các lĩnh vực thương mại, y tế, giáo dục, thể thao trên địa bàn xã 			Xây dựng kế hoạch xong trước 30/4/2026	Phòng Kinh tế	Doanh nghiệp; hộ kinh doanh



	<p><i>Lĩnh vực phát triển nông nghiệp công nghệ cao:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch, đề án thực hiện quy hoạch lại vùng chuyên đổi trong sản xuất nông nghiệp theo hình thành các vùng: + Sản xuất nông nghiệp chuyên canh (cây lúa, rau xanh) ứng dụng công nghệ cao + Chăn nuôi gia súc, gia cầm + Nuôi trồng thủy sản nước ngọt + Kinh tế trang trại kết hợp du lịch sinh thái. - Tổ chức chuyên giao tiên bộ, kỹ thuật, hỗ trợ ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ, cơ giới hóa vào sản xuất và chăn nuôi. - Thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao. 	Xây dựng kế hoạch, đề án xong trước 30/4/2026	Phòng Kinh tế	Hợp tác xã; hộ chăn nuôi	
3	Thúc đẩy mạnh mẽ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số toàn diện trong mọi lĩnh vực	<p>Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số. Triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” thường xuyên, liên tục trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân.</p> <p>Xây dựng Đề án thực hiện số hóa, tạo lập cơ sở dữ liệu về hồ sơ, kết quả giải quyết toàn bộ TTHC trên địa bàn xã</p>	<p>Xây dựng kế hoạch trước 30/4/2026</p> <p>Xong trước 30/4/2026</p>	<p>Phòng Văn hóa – Xã hội</p> <p>Văn phòng HĐND & UBND</p> <p>Phòng Kinh tế</p>	<p>Các phòng, ban, đơn vị trường học; các thôn</p> <p>Các phòng, ban chuyên môn</p> <p>Phòng Văn hóa – Xã hội</p>
4	Triển khai quy hoạch, hạ tầng; quản lý, phát triển	<p>Xây dựng kế hoạch triển khai phát triển kinh tế số trong lĩnh vực thương mại điện tử</p> <p>Rà soát, lập quy hoạch chung của xã và các quy hoạch phân khu chức năng; xây dựng kế hoạch đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch đảm bảo phát triển nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng đô thị hiện đại và bền vững.</p> <p>- Đẩy mạnh cải cách hành chính; tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện, môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất kinh doanh.</p>	<p>Xong trước 30/4/2026</p> <p>Quý II/2026</p> <p>Thường xuyên</p>	<p>Phòng Kinh tế</p> <p>Phòng Kinh tế</p> <p>Phòng Kinh tế</p>	<p>Ban quản lý dự án Đầu tư – Hạ tầng</p>

6	<p>Phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, thu hút nhân tài</p>	<p>- Xây dựng: Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục & đào tạo; Đề án: “Nâng cao chất lượng công tác giáo dục - đào tạo, đáp ứng yêu cầu phát triển của xã, giai đoạn 2025-2030”. Phát triển đội ngũ giáo viên theo hướng nâng động, sáng tạo, làm chủ công nghệ. Tập trung bồi dưỡng giáo viên giảng dạy ngoại ngữ, tin học. Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục phổ thông. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học thiết yếu.</p> <p>Xây dựng kế hoạch phân đấu đến năm 2030, tỷ lệ trường học công lập đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 đạt 100%; trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 đạt từ 80% trở lên</p> <p>Đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định thành lập thêm 01 trường Trung học phổ thông trên địa bàn xã</p>	<p>Xây dựng Đề án xong trước 15/4/2026</p> <p>Xây dựng kế hoạch trước 15/4/2026</p> <p>Quý III/2026</p>	<p>Phòng Văn hóa - Xã hội</p> <p>Phòng Văn hóa - Xã hội</p> <p>Phòng Văn hóa - Xã hội</p>	<p>Các đơn vị trường học</p> <p>Các đơn vị trường học</p> <p>Các phòng, ban liên quan</p>
7	<p>Tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống người dân</p>	<p>- Xây dựng, triển khai: Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 72-NQ/TW về các giải pháp đột phá, tăng cường chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân; Đề án: “Phát triển nâng cao chất lượng công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn xã, giai đoạn 2025 — 2030”.</p> <p>- Tăng khả năng dự báo, thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện và không chế dịch bệnh. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào việc chữa bệnh, chuẩn đoán, điều trị, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cộng đồng và công tác phòng chống dịch.</p> <p>Xây dựng kế hoạch quản lý hoạt động hành nghề y, được tư nhân</p> <p>- Xây dựng chương trình công tác dân số - gia đình, chăm sóc trẻ em và người cao tuổi, thực hiện bình đẳng giới.</p>	<p>Xây dựng đề án xong trước 15/4/2026</p> <p>Xong trước 15/4/2026</p> <p>Xong trước 15/4/2026</p>	<p>Phòng Văn hóa - Xã hội; Trạm y tế xã</p> <p>Phòng Văn hóa - Xã hội</p> <p>Trạm y tế xã</p>	<p>Trạm y tế xã.</p> <p>Các hội, đoàn thể</p>

<p>- Xây dựng kế hoạch thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp giảm nghèo theo tiêu chí mới, khuyến khích làm giàu chính đáng.</p>	<p>- Xây dựng kế hoạch duy trì, phát triển các môn thể thao mà xã có thể mạnh. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng: thực hiện tốt cuộc vận động “Tàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tăng cường đầu tư, tổ chức quản lý, phát huy hiệu quả các nhà văn hóa, trung tâm thể dục thể thao của xã.</p>	<p>Xong trước 15/4/2026</p>	<p>Phòng Kinh tế</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>
<p>Xây dựng Kế hoạch, tập trung nguồn lực hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới, NTM hiện đại. Trong đó, chú trọng chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong sản xuất nông nghiệp theo hướng ứng dụng khoa học công nghệ, sản xuất hàng hóa chất lượng cao.</p>	<p>Xây dựng chương trình phát triển và tiêu thụ các sản phẩm OCOP, phần đầu đến năm 2030, trên địa bàn xã có trên 60 sản phẩm OCOP đạt chất lượng từ 3 sao trở lên.</p>	<p>Xong trước 30/4/2026</p>	<p>Phòng Kinh tế</p>	<p>Các hộ kinh doanh; HTX dịch vụ</p>
<p>Xây dựng đề án (kế hoạch) bảo tồn, khôi phục, phát triển các nghệ truyền thống: sản xuất làng nghề gắn với bảo vệ môi trường. Phát triển một số không gian văn hóa nông thôn mang đậm nét văn hóa truyền thống.</p>	<p>Xây dựng mô hình làng nông nghiệp đô thị có không gian sống trong lành - sinh thái với các tiêu chí tiệm cận với tiêu chí của đô thị...</p>	<p>Xong trước 30/4/2026</p>	<p>Phòng Kinh tế</p>	<p>Phòng VH-XH; các thôn có làng nghề</p>
<p>Xây dựng chương trình đào tạo nghề, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho lao động nông thôn; đẩy mạnh thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.</p>		<p>Xong trước 20/4/2026</p>	<p>Phòng Văn hóa – Xã hội</p>	

<p>Tăng cường quốc phòng an ninh; Chủ động phòng, chống thiên tai, cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn</p>	<p>Hàng năm tham mưu ban hành nghị quyết, kế hoạch phòng thủ dân sự trên các lĩnh vực về phòng chống thiên tai và PCCC. Chủ động thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai, cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn xã. Tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa cháy nổ, tiếp tục kiểm chế, làm giảm các vụ cháy trên địa bàn.</p> <p>Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về đề điều, phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hàng năm tham mưu ban hành các Nghị quyết, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. - Nâng cao chất lượng xây dựng và hoạt động của khu vực phòng thủ cấp xã; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và khối đoàn kết toàn dân trong xây dựng thể trận an ninh nhân dân, kết hợp gắn với xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân tạo thành thế trận lòng dân vững chắc. <p>Hàng năm, tham mưu ban hành các nghị quyết, xây dựng kế hoạch giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng công an chính quy trên địa bàn xã. Quan tâm, xây dựng lực lượng dự bị động viên đủ số lượng, chất lượng cao, lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, rộng khắp, xây dựng lực lượng công an xã trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, tổ chức phối hợp bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; sẵn sàng nhận và hoàn thành mọi nhiệm vụ đột xuất do cấp trên và Đảng ủy xã giao.</p>	<p>Xây dựng kế hoạch trước ngày 15/03 hàng năm</p> <p>Thường xuyên</p> <p>Xây dựng kế hoạch năm trước ngày 20/01 hàng năm</p> <p>Xây dựng kế hoạch năm trước ngày 20/01 hàng năm</p> <p>BCH Quân sự; Công an xã</p>	<p>Cơ quan thường trực - BCH phòng thủ dân sự</p> <p>Phòng Kinh tế</p> <p>Ban chỉ huy Quân sự</p> <p>Công an xã</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p> <p>Công an xã; Văn phòng HĐND&UBND</p> <p>Đội ANTT ở cơ sở</p>
<p>8</p>	<p>Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. Quản lý an toàn tuyệt đối về vũ khí, trang bị.</p>	<p>BCH Quân sự; Công an xã</p>		

<p>9</p> <p>Thực hiện tốt công tác nội chính, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.</p>	<p>Tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.</p>		<p>Thường xuyên</p>	<p>Lãnh đạo UBND, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>
	<p>Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2025-2030.</p>	<p>Xong trước 15/4/2026</p>	<p>Văn phòng HĐND& UBND</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>	
	<p>Hoàn thiện các quy chế, quy định công khai, minh bạch tài chính, ngân sách, quản lý tài sản công.</p>	<p>Xong trước 15/4/2026</p>	<p>Phòng Kinh tế Văn phòng HĐND và UBND xã</p>	<p>Các phòng, ban ngành</p>	
	<p>Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm và giai đoạn 2025-2030.</p>	<p>Trước 30/1 hàng năm</p>	<p>Văn phòng HĐND& UBND</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>	
<p>10</p> <p>Thực hiện các nghị quyết chuyên đề, chương trình lãnh</p>	<p>Tập trung chỉ đạo thực hiện các kết luận, thanh tra, kiểm tra đã có hiệu lực pháp luật.</p>		<p>Thường xuyên</p>	<p>Phòng Văn hóa Xã hội</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>
<p>Thực hiện các nghị quyết chuyên đề, chương trình lãnh</p>	<p>Triển khai thực hiện nghị quyết thực hiện khâu đột phá thứ hai: “Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh công tác ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong thực hiện cải cách hành chính, phục vụ tốt nhân dân và doanh nghiệp”</p>		<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Văn hóa Xã hội</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>

<p>đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, 3 khâu đột phá nhiệm kỳ 2025-2030</p>	<p>Triển khai thực hiện nghị quyết thực hiện khâu đột phá thứ hai: “Huy động nguồn lực để phát triển, hoàn thiện kết cấu hạ tầng kỹ thuật và xã hội hoàn thành các tiêu chí của xã nông thôn mới kiểu mẫu”.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Kinh tế</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>
	<p>Triển khai thực hiện nghị quyết về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Văn phòng HĐND & UBND</p>	<p>Công an xã</p>
	<p>Triển khai thực hiện nghị quyết về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Kinh tế</p>	
	<p>Triển khai thực hiện nghị quyết về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác vệ sinh môi trường và quản lý trật tự đô thị trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Kinh tế; Công an xã</p>	
	<p>Chương trình xây dựng nông thôn mới, NTM hiện đại; phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa chất lượng cao giai đoạn 2025-2030.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Kinh tế</p>	
	<p>Chương trình quy hoạch và phát triển hạ tầng khung theo hướng tiệm cận đô thị gắn với bảo vệ môi trường, cảnh quan nông thôn mới giai đoạn 2025-2030.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Kinh tế</p>	
	<p>Chương trình phát triển ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong cải cách hành chính phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Văn hóa – Xã hội</p>	<p>Các phòng, ban liên quan</p>
	<p>Chương trình phát triển văn hóa gắn với bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa truyền thống của địa phương giai đoạn 2025-2030.</p>	<p>Thực hiện 2025-2030</p>	<p>Phòng Văn hóa – Xã hội</p>	<p>Các thôn</p>